1

山东阳谷华泰化工股份有限公司

关于继续与山东谷丰源生物科技集团有限公司

签订互保协议的公告

一、互保情况概述

（一）基本情况

山东阳谷华泰化工股份有限公司（以下简称“公司”）2019年12月12日召开的

第四届董事会第十三次会议、2019年12月30日召开的2019年第一次临时股东大会

审议通过了《关于继续与山东谷丰源生物科技集团有限公司签订互保协议的议

案》，并于审议通过后签订互保协议书，与山东谷丰源生物科技集团有限公司（以

下简称“谷丰源”）约定在协议有效期内，为对方向银行办理累计不超过人民币

1.05亿元、单笔业务最长期限不超过1年的流动资金贷款、银行承兑汇票等信贷

业务提供担保，具体以双方与银行签订的相关协议为准，有效期一年。同时，双

方约定，在互保期间任一时点，双方为对方提供的担保余额不超过人民币7,680

万元。对上述公司为谷丰源提供的担保，谷丰源控股股东朱丙臣及其配偶吕阳、

朱丙臣之子朱培丰及其配偶王静、朱培丰控股的山东佰安瑞生物药业有限公司将

向公司提供连带责任反担保。《关于继续与山东谷丰源生物科技集团有限公司签

订互保协议的公告》具体内容详见公司2019年12月13日披露于指定信息披露网站

巨潮资讯网的公告（公告编号：2019-117）。

在上述互保协议书的担保范围内，2020 年 2 月 29 日，公司与中国工商银行

股份有限公司阳谷支行签署《保证合同》，约定对谷丰源与中国工商银行股份有

限公司阳谷支行签署的《流动资金借款合同》形成的 1,000 万元负债提供连带责

任保证。具体内容详见公司 2020 年 3 月 12 日披露于巨潮资讯网的《关于与山东

谷丰源生物科技集团有限公司进行互相担保的进展公告》（公告编号：2020-024）

公司 2021 年 3 月 9 日召开的第四届董事会第二十三次会议审议通过了《关

证券代码：300121        证券简称：阳谷华泰         公告编号：2022-003

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载，误导性陈述或重大遗漏。

 2

于继续与山东谷丰源生物科技集团有限公司签订互保协议的议案》，并于审议通

过后签订互保协议书，与谷丰源约定，公司为谷丰源在中国工商银行股份有限公

司阳谷支行的 1000 万元贷款展期以及在齐鲁银行股份有限公司聊城阳谷支行的

三笔贷款（金额分别为 1300 万元、800 万元、600 万元）共 2700 万元归还后继

续贷款提供担保。同时，谷丰源承诺在 2021 年 12 月 31 日前最低归还由公司担

保的银行贷款本金 1000 万元，把公司对谷丰源的总担保金额控制在 5650 万元以

下。对上述公司为谷丰源提供的担保，谷丰源控股股东朱丙臣及其配偶吕阳、朱

丙臣之子朱培丰及其配偶王静、朱培丰控股的山东佰安瑞生物药业有限公司将向

公司提供连带责任反担保。《关于继续与山东谷丰源生物科技集团有限公司签订

互保协议的公告》具体内容详见公司 2021 年 3 月 10 日披露于指定信息披露网站

巨潮资讯网的公告（公告编号：2021-015）。

在上述互保协议书的担保范围内，2021 年 3 月 27 日，谷丰源与中国工商银

行股份有限公司阳谷支行签署《借款展期协议》，对上述在中国工商银行股份有

限公司阳谷支行的部分借款进行展期，其中偿还 100 万元，展期金额 900 万元，

借款期限延长至 2022 年 2 月 10 日。公司对上述谷丰源与中国工商银行股份有限

公司阳谷支行形成的 900 万元负债提供连带责任保证。具体内容详见公司 2021

年 3 月 31 日披露于巨潮资讯网的《关于与山东谷丰源生物科技集团有限公司进

行互相担保的进展公告》（公告编号：2021-019）。

鉴于上述借款即将到期，经友好协商，双方拟继续签订《互保协议书》，谷

丰源拟继续在中国工商银行股份有限公司阳谷支行展期 900 万元，公司拟为谷丰

源上述贷款展期继续提供担保。同时，谷丰源承诺在 2022 年 12 月 31 日前最低

归还由公司担保的银行贷款本金 1000 万元，把公司对谷丰源的总担保金额控制

在 4649 万元以下。对上述公司为谷丰源提供的担保，谷丰源控股股东朱丙臣及

其配偶吕阳、朱丙臣之子朱培丰及其配偶王静、朱培丰控股的山东佰安瑞生物药

业有限公司将向公司提供连带责任反担保。

（二）公司董事会审议互保议案的表决情况

2022 年 1 月 11 日，公司召开第五届董事会第四次会议审议并通过《关于继

续与山东谷丰源生物科技集团有限公司签订互保协议的议案》。

依据《公司章程》及相关法规规定，本次对外担保事项属于董事会审批权限，

无需提交公司股东大会审议。公司拟授权法定代表人在董事会通过上述事项之日

 3

起具体负责与金融机构签订（或逐笔签订）相关担保协议，不再另行召开董事会。

二、互保单位的基本情况

1、互保单位的注册信息：

互保单位名称：山东谷丰源生物科技集团有限公司

统一社会信用代码：913715007433511278

类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

住所：山东省聊城市阳谷县狮子楼办事处运河西路北侧西外环路东侧

法定代表人：刘东岭

注册资本：壹亿元整

成立日期：2002 年 9 月 12 日

经营期限：2002 年 9 月 12 日至长期

经营范围：复混肥料、复合肥料、磷酸一铵、磷酸二铵、掺混肥料、BB 肥、

冲施肥、叶面肥、蔬菜肥、过磷酸钙、有机肥料、微生物肥料、塑料编织袋生产

销售；生物科技研发、生物肥料研发与技术咨询；水溶肥料的生产销售；农业技

术开发、咨询及培训；农业种植；生态农业示范；农用微生物菌剂、复合微生物

肥料、生物有机肥料的生产销售；有机一无机复混肥料、其他类型复肥、缓释肥

料、控释肥料、硫包衣缓控释复肥、脲醛缓释复肥、稳定性复肥、无机包裹型复

肥的生产销售；化肥销售。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展

经营活动）。

2、公司与谷丰源关系：无关联关系，除互保事项外，不存在其他业务联系。

谷丰源公司股权结构表为：

3、谷丰源公司经营与信用情况：

根据谷丰源 2021 年 9 月 30 日/2021 年 1-9 月的财务报表（未经审计），谷

丰源主要财务数据如下表：

单位：万元

项目 2021 年 9 月 30 日/2021 年 1-9 月

2% 96.8%

朱丙臣 张良贵 费思立

山东谷丰源生物科技集团有限公司

1.2%

 4

资产总额 86,370.68

负债总额 20,525.15

其中：短期借款 16,039.00

      流动负债总额 20,525.15

所有者权益 65,845.53

资产负债率 23.76%

营业收入 22,491.29

利润总额 550.44

净利润 328.02

根据谷丰源提供的截至 2021 年 12 月 13 日的《企业信用报告》，谷丰源借

贷交易余额 17,647 万元，不存在不良类余额。

根据谷丰源提供的资料，截至目前，谷丰源对外担保余额 14,221.71 万元。

根据公开查询信息，截至目前谷丰源因上述担保涉诉导致其承担连带责任的被执

行金额合计 7,882.11 万元。其中，谷丰源由于为山东东信塑胶有限公司在齐鲁银

行股份有限公司聊城阳谷支行的借款提供担保，债务人未能按期还款被银行起诉

导致谷丰源需承担连带保证责任。2021 年 11 月 23 日，谷丰源因此案被阳谷县

人民法院列为失信被执行人。谷丰源被列为失信被执行人并非其自身借款违约。

目前齐鲁银行股份有限公司聊城阳谷支行正在与山东东信塑胶有限公司协商处

置方案，谷丰源并未实质性代偿。

公司为谷丰源提供担保的同时，谷丰源控股股东朱丙臣及其配偶吕阳、朱丙

臣之子朱培丰及其配偶王静、朱培丰控股的山东佰安瑞生物药业有限公司也同时

为公司提供了反担保。公司将密切关注谷丰源的信用及经营情况，并拟采取逐步

降低对谷丰源担保金额等措施，进一步降低公司担保风险。

三、互保协议与反担保协议的主要内容

（一）互保协议书主要内容

甲方：山东阳谷华泰化工股份有限公司

乙方：山东谷丰源生物科技集团有限公司

鉴于甲乙双方均具备一定的风险承担能力，均存在经营融资需求，经双方友

好协商，达成如下协议：

1、鉴于经甲方提供担保的乙方在中国工商银行股份有限公司阳谷支行的900

 5

万元贷款将到还款日，乙方拟继续在中国工商银行股份有限公司阳谷支行展期

900 万元。甲方同意为乙方上述贷款展期继续提供担保，乙方同意在 4649 万元

金额范围内为甲方在银行的贷款提供担保。

2、双方约定，乙方依据承诺书在 2022 年 12 月 31 日前最低归还由甲方担保

的银行贷款本金 1000 万元，把甲方对乙方的总担保金额控制在 4649 万元以下。

3、双方约定，当一方公司实际提供保证时，另一方公司将提供相应反担保。

4、协议自双方签章后生效，有效期壹年。

（二）反担保协议主要内容

担保保证人（甲方）：山东阳谷华泰化工股份有限公司

反担保保证人（乙方）：朱丙臣、吕阳、朱培丰、王静、山东佰安瑞生物药

业有限公司

鉴于：鉴于经甲方提供担保的山东谷丰源生物科技集团有限公司在中国工商

银行股份有限公司阳谷支行的 900 万元贷款将到还款日，山东谷丰源生物科技集

团有限公司拟继续在中国工商银行股份有限公司阳谷支行展期 900 万元。甲方同

意为山东谷丰源生物科技集团有限公司上述贷款展期继续提供担保，乙方对上述

甲方对山东谷丰源生物科技集团有限公司的担保及本协议签订前已经发生的担

保事项，自愿向甲方提供连带责任反担保。双方达成反担保协议如下：

1、乙方反担保的主债权为甲方基于为山东谷丰源生物科技集团有限公司提

供担保所形成的甲方对山东谷丰源生物科技集团有限公司所享有的债权。

2、保证反担保范围：

根据甲方与相关债权人签订的保证合同有关条款约定，在山东谷丰源生物科

技集团有限公司未能按期履行还款义务，甲方承担了保证责任后，乙方必须立即

足额代山东谷丰源生物科技集团有限公司向甲方偿付甲方代偿款项。乙方提供反

担保范围包括但不限于贷款本息、逾期利息罚息、承兑垫款、违约金、赔偿款、

法院案件受理费与保全费、律师费、评估费等。

3、反担保保证方式：乙方承担反担保保证为连带责任保证。

4、反担保保证期间为甲方承担保证责任后两年。

5、本协议自双方签字或盖章后生效。

四、董事会意见

董事会认为：公司继续与谷丰源签订互保协议，可以为公司的生产经营提供

 6

资金保障。公司对谷丰源的担保余额逐年降低，本次为谷丰源存量贷款展期提供

担保不会增加公司对谷丰源的累计担保余额。公司为谷丰源提供担保的同时，谷

丰源控股股东朱丙臣及其配偶吕阳、朱丙臣之子朱培丰及其配偶王静、朱培丰控

股的山东佰安瑞生物药业有限公司也同时为公司提供反担保。公司将密切关注谷

丰源的信用及经营情况，并将采取逐步降低对谷丰源担保金额等措施，进一步降

低公司担保风险。本次与谷丰源签订互保协议不会损害公司及股东的利益，符合

《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所创业板上市公司规

范运作指引》、《关于规范上市公司对外担保行为的通知》及《公司章程》等相

关规定。

五、独立董事意见

独立董事认为：公司继续与谷丰源签订互保协议的决策程序符合《深圳证券

交易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》、

《关于规范上市公司对外担保行为的通知》及《公司章程》等有关规定。公司与

谷丰源进行互保，为公司的生产经营提供了资金保障。同时，公司对谷丰源的担

保余额逐年降低，本次为谷丰源存量贷款展期提供担保不会增加公司对谷丰源的

累计担保余额。公司为谷丰源提供担保的同时，谷丰源控股股东朱丙臣及其配偶

吕阳、朱丙臣之子朱培丰及其配偶王静、朱培丰控股的山东佰安瑞生物药业有限

公司也同时为公司提供了反担保。公司将密切关注谷丰源的信用及经营情况，并

拟采取逐步降低对谷丰源担保金额等措施，进一步降低公司担保风险。公司本次

董事会审议的《关于继续与山东谷丰源生物科技集团有限公司签订互保协议的议

案》符合相关规定的要求，符合公司及股东的利益，独立董事同意该议案。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露日， 公司及控股子公司对外担保总额为人民币 9,769 万元，

占公司 2020 年度经审计净资产的 5.90%。其中公司对全资子公司山东戴瑞克新

材料有限公司累计担保总额为人民币 4,120 万元，占公司 2020 年度经审计净资

产的 2.49%；对山东谷丰源生物科技集团有限公司累计担保总额为人民币 5,649

万元，占公司 2020 年度经审计净资产的 3.41%。

本次公司为谷丰源贷款展期提供担保不会增加公司对谷丰源的累计担保余

额。公司无逾期对外担保情况。

 7

七、其他

本担保公告首次披露后，公司承诺及时披露担保的审议、协议签署和其他进

展或变化情况。

八、备查文件

1、第五届董事会第四次会议决议；

2、独立董事关于第五届董事会第四次会议相关事项的独立意见；

4、山东谷丰源生物科技集团有限公司营业执照、2021年1-9月未经审计财务

报表、出资明细、企业信用报告。

特此公告。

山东阳谷华泰化工股份有限公司

董事会

二〇二二年一月十一日